ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số : 54/GDĐT-TH

Về tổ chức Hội thi Tin học cho học sinh Tiểu học năm học 2016 -2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 08 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học.
Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2016-2017 của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 3, nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả dạy học tin học trong nhà trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 tổ chức Hội thi Tin học Quận 3 năm học 2016-2017 dành cho học sinh tiểu học như sau:
1. Đối tượng, điều kiện và số lượng thí sinh tham gia
1.1. Đối tượng dự thi

Là học sinh lớp 4, 5 của các trường Tiểu học đang thực hiện chương trình Tin học tự chọn. Học sinh đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện, không bắt buộc.
1.2. Số lượng dự thi
Trường Tiểu học tổ chức tuyển chọn không quá 05 học sinh dự thi cấp Quận.
1.3. Thủ tục, hồ sơ dự thi
Trường tiểu học lập danh sách thí sinh đăng kí dự thi (theo mẫu đính kèm) dựa theo kết quả tuyển chọn của nhà trường, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước 17/3/2017.
1.4. Thời gian tổ chức thi cấp Quận
Vào lúc 08 giờ, thứ Ba, 28/3/2017 tại trường Tiểu học Nguyễn Thái Sơn số 12 Huỳnh Tịnh Của, Phường 8, Quận 3 TP.HCM.
2. Nội dung thi
2.1. Phần lí thuyết – thi trắc nghiệm
a. Kiến thức chung về máy tính và phần mềm, những thuật ngữ cơ bản về máy tính, hệ điều hành Windows 7, các phần mềm và ứng dụng.

b. Kiến thức về văn hoá (Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lý) có liên quan đến chương trình chung của cấp học.
2.2. Phần thực hành, ứng dụng
Yêu cầu về kỹ năng tư duy, sáng tạo; kỹ năng sử dụng máy tính để vẽ tranh, trình bày văn bản, kỹ năng sử dụng internet để tìm kiếm thông tin, gửi và nhận thông tin bằng thư điện tử; kỹ năng sử dụng các phần mềm máy tính để phục vụ cho việc học tập, giải trí, thiết kế sản phẩm minh họa cho bài học trên nền tảng bộ công cụ Microsoft Office 2007 hoặc mới hơn.
Giám khảo sẽ căn cứ vào các tiêu chí: tính sáng tạo, tính khoa học, tính thẩm mỹ, hiệu quả phục vụ cho các yêu cầu nêu trên để đánh giá kết quả.
2.3. Quản lý thông tin

Yêu cầu về quản lý thông tin, lưu trữ dữ liệu, đóng gói dữ liệu, gửi và nhận thông tin liên lạc qua thư điện tử.
3. Hình thức thi và đánh giá kết quả
Thí sinh làm bài trực tiếp trên máy tính cho cả 3 phần nội dung thi trong 60 phút với tổng số điểm là 100 điểm, gồm:
	Stt
	Nội dung
	Thời gian làm bài
	Điểm

tối đa

	1
	Phần lí thuyết:
10 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức Tin học;

10 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức tổng quát.
	10 phút
	30 điểm

	2
	Phần thực hành, ứng dụng:
Trình bày văn bản theo kỹ thuật và sự sáng tạo cá nhân; tìm kiếm và chọn lọc hình ảnh để minh hoạ cho văn bản.
	30 phút
	20 điểm

	Dùng phần mềm Paint để vẽ tranh theo chủ đề.

	20 điểm

	Lập trình bằng MSW Logo.

	10 điểm

	Phần tổng hợp và trình bày thông tin:

Thực hiện bài thuyết trình bằng Power Point để tổng hợp hoặc minh hoạ kiến thức theo chủ đề học tập, sinh hoạt.
	15 phút
	10 điểm

	3
	Phần quản lý thông tin
Quản lý sản phẩm đã thực hiện theo đúng quy định, đóng gói sản phẩm và gửi sản phẩm cho hội đồng thi qua thư điện tử đúng quy định.
	05 phút
	10 điểm

 4. Khen thưởng
Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào kết quả Hội thi tin học cấp Quận, cấp giấy khen và lập danh sách tuyển chọn học sinh đạt thành tích tốt tham dự Hội thi tin học cấp thành phố theo quy định của Sở Giáo dục – Đào tạo.
Để hội thi trở thành sân chơi bổ ích, tạo điều kiện cho học sinh các trường tiểu học trong quận tiếp cận công nghệ thông tin, biết ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động học tập và giải trí lành mạnh, đề nghị các Hiệu trưởng trường tiểu học chọn cử đúng đối tượng học sinh tham gia hội thi cấp Quận./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng GD Tiểu học (Sở GD&ĐT TP.HCM);
- Bà Vũ Thị Mỹ Ngọc, P.CT UBND Q.3;

- Ban Tuyên giáo Quận Ủy Q.3;
- Ban lãnh đạo Phòng GD&ĐT Q.3;

- Cổng thông tin điện tử GD&ĐT Q.3;

- Lưu:  VT, Tổ PT.

	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Thị Lệ Thủy

DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÝ THAM GIA
HỘI THI TIN HỌC CHO HỌC SINH TIỂU HỌC QUẬN 3
NĂM HỌC 2016-2017
Trường Tiểu học: …………………………………………………………………
Người đăng ký: …………………………………………………………………
Chức vụ: ………………………………………………………..
Thông tin liên lạc: Số ĐTDĐ: …………… Email: ………………………………………
	Stt
	Họ và tên học sinh
	Lớp
	Trường
	Quận / Huyện
	Địa chỉ Email của học sinh

	1

	2

	3

	4

	5

Danh sách này có …….. học sinh.

	Người lập danh sách

	Hiệu trưởng

Ghi chú: Các Thầy Cô vui lòng điền đẩy đủ các thông tin trong bảng đăng ký trên.
MẪU DANH SÁCH

PAGE
3